
 

 

浙江美生日化用品有限公司 

新增年产25万吨液体洗涤剂混配项目 

（一期中1条2.5万吨/年液体洗涤剂生产

线）（先行）竣工环境保护验收监测报

告表 

 

 

 

 

 

 

建设单位：浙江美生日化用品有限公司 

编制单位：绍兴云沐环境科技有限公司 

 

二〇二四年十月  



 

 

建设单位：浙江美生日化用品有限公司 

法人代表：陆伟明 

 

编制单位：绍兴云沐环境科技有限公司 

法人代表：郭伟栋 

 

项目负责人：吴婉卿 

报告编写人：吴婉卿 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 浙江美生日化用品有限公司 编制单位： 绍兴云沐环境科技有限公司 
[...]
衣物除菌液、洗衣液及洗洁精技改项目”（审批文号：虞环管〔2020〕5 号）中提出对污水处理站

进行加盖废气收集，收集后采用次氯酸钠氧化+碱吸收处理，风量为 3000m3/h，处理后的废气通过

15m 高排气筒排放；因此对于废水处理过程中产生的恶臭废气在《浙江汉莎洗涤用品有限公司年

产 5 万吨衣物除菌液、洗衣液及洗洁精技改项目环境影响报告书（报批稿）》中已考虑了，并现

已通过环保三同时自主验收，因此本次评价也无需重复考虑。 

综上所述，本项目实际产污环节与环评一致。 



 —  16  — 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测点位） 

一、废水 

（1）环评要求 

1、废水水质情况 

本次验收范围与内容为项目中一期中 1 条 2.5 万吨/年液体洗涤剂生产线，因此验收项目废水

污染物产生情况汇总中环评审批年发生量也为一期中 1 条 2.5 万吨/年液体洗涤剂生产线对应内

容。 

验收项目各股废水发生情况见表 31。 

表 3-1  验收项目废水污染物产生情况汇总 

废

水

类

别 

来源 

环评审

批年发

生量
(m3/a) 

排放

规律 

主要污染物发生浓度

(单位：mg/L) 

废水预

处理 预处理

后去向 

排放去

向 
CODCr 

总

氮 
LAS 

芬顿氧

化+气浮 

公

用

工

程 

高

浓

度

废

水 

废气处理废水 525 间歇 2000   √ 

进入生

化系统

采用水

解+接

触氧化

进行处

理 

纳入绍

兴市上

虞区水

处理发

展有限

责任公

司集中

再处理 

设备清洗水 75 间歇 5000 40 650 √ 

真空泵废水 90 间歇 2000 20  √ 

低

浓

度

废

水 

地面清洗水 150 间歇 500    

初期雨水 7050 间歇 500    

职工生活污水 1147.5 间歇 300 30   

合计 9037.5        

2、废水处理措施 

验收项目拟新建一个污水处理站，处理能力为 100t/d，高浓度废水由车间收集槽送入污水站

收集池，然后用泵送入芬顿氧化池进行氧化，破除废水的毒性，再进入气浮池进行预处理，去除

表面活性剂成分，经过芬顿消毒处理、气浮处理后的高浓度废水进入调节池与其他低浓度废水混

合调配后进入生化系统采用水解+接触氧化进行处理，处理达标后纳管排放。 

废水处理工艺流程见下图。 



 —  17  — 

集水池

调节池

高浓度废水高浓度废水

气浮池

生活污水、初期雨

水和地面清洗废水

水解酸化

接触氧化池

二沉池

污泥池 压滤机

芬顿氧化 滤液去调节池滤液去调节池

外排池

上虞污水处理厂上虞污水处理厂

 
图 3-1  废水处理工艺流程图 

废水防治措施汇总见下表。 

表 3-2  环评报告废水防治措施一览表 

措施名称 防治措施 处理效果 

雨污分流

管网 
建设配套的雨水、污水管网。 雨污分流。 

污水处理

站 

新建一个污水处理站，处理能力为 100t/d，高浓度废水由车

间收集槽送入污水站收集池，然后用泵送入芬顿氧化池进行

氧化，破除废水的毒性，再进入气浮池进行预处理，去除表

面活性剂成分，经过芬顿消毒处理、气浮处理后的高浓度废

水进入调节池与其他低浓度废水混合调配后进入生化系统采

用水解+接触氧化进行处理，处理达标后纳管排放。 

废水经处理后达标

纳管排入绍兴市上

虞区水处理发展有

限责任公司处理。 

环境风险

防范措施 

加强环境风险防范，编制应急预案，依托公司拟建大小为

2000m3(有效容积)的事故应急池。 

不发生事故性排

放。 

（2）落实情况 

1、污染源调查 

根据现场调查，本次验收项目产品生产过程无工艺废水产生，废水均来自公用工程，主要为

废气处理废水、设备清洗水、地面清洗水、真空泵废水、职工生活污水和初期雨水等，废水污染

因子主要为 CODCr、总氮、LAS 等。废水发生情况与环评一致。 

2、排水系统设置 



 —  18  — 

根据现场调查，项目厂区排水系统已基本实施雨污分流、清污分流。厂区雨水管道沿车间四

周和主干道铺设，雨水管道采用明沟铺设。目前厂区已建立规范化雨水排放口，雨水排放口已安

装智能化监控设施，并与生态环境局联网。 

     
雨水收集沟                   雨水排放口和雨水智能化监控设施 

①项目废水 

项目废气处理废水、设备清洗水、真空泵废水和地面清洗废水通过管道收集至位于车间北测

的 2 个合计容积 40m3的污水罐（1 个 20m3 的地下污水罐和 1 个 20m3的地上污水罐）进行收集后

通过架空管泵入污水处理站收集池。 

 
架空明管和污水罐 

②初期雨水 

美生日化公司在厂区东北侧建有 50m3的初期雨水池，初期雨水收集至初期雨水收集池后通

过架空管道泵入污水处理站调节池。 

③生活污水 

厂区生活污水经化粪池预处理后排入生活污水池，最终泵入污水处理站调节池。 

④事故废水 

1）事故废水应急收集暂存 



 —  19  — 

事故发生时，为保证废水（包括消防水以及泄漏的物料）不会排到环境水体当中，厂区内建

设有相应的事故废水收集暂存系统及配套泵、管线，收集生产装置及贮罐区发生重大事故进行事

故应急处理时产生的废水，再对收集后的废水进行化验分析后根据废水的受污染程度送入污水处

理装置处理达标后进入集中污水处理厂或槽车运送到第三方污水处理设施进行处理。 

美生日化公司在厂区东北侧建有有效容积为 900m3 的事故应急池，事故应急池电源从总电源

处单独接出，应急泵应安装有自动感应装置。根据企业已经编制并更新的《突发环境事件应急预

案（于 2023 年 8 月 29 日通过绍兴市生态环境局上虞分局备案，备案编号：330604-2023-091-M）》

（该应急预案包含本次验收项目）可知，最大可信事故主要为异丙醇储罐泄漏引发火灾事故，异

丙醇泄漏事故产生废水 856.4m3；其次根据《浙江美生日化用品有限公司年产 5 万吨衣物除菌液、

洗衣液及洗洁精技改项目和新增年产 25 万吨液体洗涤剂混配项目一期年产 5 万吨液体洗涤剂安

全设施竣工验收评价报告》及验收意见可知，现有事故应急池容积可满足事故应急废水收集要求，

可确保验收项目的事故废水不外排到环境水体中去影响其水质。 

   
事故应急池    应急泵 

2）事故废水的处理及外排 

企业在各路雨水管道和事故应急池加装截止阀门，与污水站相通，保证初期雨水和事故消防

水能纳入污水站处理，对于雨水收集池，加装有应急阀门，厂区雨水排放口常闭，在应急时应查

看是否关闭完毕，使受污染的雨水纳入公司污水站处理，杜绝事故废水排放。 

企业设置了三通切换阀，保证在事故污水未进入污水处理厂前，将其引入事故水收集系统，

事故过后，对事故废水进行水质监测分析，根据化验分析出来的受污染程度采用限流送入污水处

理站处理达标后纳管排放。同时污水处理站排污口安装有刷卡排污和在线监测监控设施，并已与

生态环境部门联网。 

     
污水排放口    刷卡排污设施    在线监控设施 



 —  20  — 

综上述所，废水收集输送情况与环评基本一致。 

3、污水处理设施 

根据调查可知，在《浙江汉莎洗涤用品有限公司年产 5 万吨衣物除菌液、洗衣液及洗洁精技

改项目环境影响报告书（报批稿）》（审批文号：虞环管〔2020〕5 号）中考虑了该项目实施后全厂

废水处理可行性，拟建污水处理站处理能力为 150m3/d，处理工艺为：高浓度废水由车间收集槽送

入污水站收集池，然后用泵送入芬顿氧化池进行氧化，破除废水的毒性，再进入气浮池进行预处

理，去除表面活性剂成分，经过芬顿消毒处理、气浮处理后的高浓度废水进入调节池与其他低浓

度废水混合调配后进入生化系统采用水解+接触氧化进行处理，处理达标后纳管排放。该项目现已

通过环保三同时自主验收。 

根据现场调查，目前实际建成污水处理站的处理能力为 150m3/d，与环评相比地面清洗废水是

与高浓度废气处理废水、设备清洗水和真空泵废水一并采用芬顿氧化+气浮预处理，其余与环评一

致。 

实际废水处理工艺流程见下图。 

集水池

调节池

气浮池

初期雨水、生活污
水、蒸汽冷凝水、
循环冷却系统排污

水、纯水制备废水

水解酸化

接触氧化池

二沉池

污泥池 压滤机

芬顿氧化

外排池

滤液

上虞污水处理厂上虞污水处理厂

废气处理废水、设备
清洗水、真空泵废水

和地面清洗废水

废气处理废水、设备
清洗水、真空泵废水

和地面清洗废水

 
图 3-2  废水处理工艺流程图（包括美生日化公司现有已建项目所有种类废水） 



 —  21  — 

   
芬顿氧化预处理设施    气浮预处理设施 

 
综合污水处理站 

废水实际防治措施与环评比较见表 3-3。 

表 3-3  验收项目废水防治措施与环评比较表 

废

水

类

别 

来源 

环评审批 实际情况 

备注 
废水预处理 

预处理

后去向 

废水预处理 
预处理

后去向 
芬顿氧化+

气浮 

芬顿氧化+

气浮 

公

用

工

程 

高浓

度废

水 

废气处理废水 √ 

进入生

化系统

采用水

解+接触

氧化进

行处理 

√ 

进入生

化系统

采用水

解+接

触氧化

进行处

理 

与环评一致 

设备清洗水 √ √ 与环评一致 

真空泵废水 √ √ 与环评一致 

低浓

度废

水 

地面清洗水  √ 

与原环评相比

增加了芬顿氧

化+气浮废水

预处理 

初期雨水   与环评一致 

职工生活污水   与环评一致 

综上述所，本次验收项目在废水防治措施上，与原环评相比地面清洗废水增加了芬顿氧化+气

浮废水预处理工艺，综合污水处理站处理能力实际建成处理能力为 150m3/d 大于原环评时设计建

设处理能力 100m3/d，其余与环评一致。 

4、台账管理 



 —  22  — 

运行期间企业对废水处理设施均单独建立了运行记录台账。 

（3）生产废水产生及处理情况 

根据建设单位提供的污水站在线监控数据，截取企业 2024 年 1 月~2024 年 8 月期间日均废

水在线监测数据进行绘图，废水排放口在线监测数据见下图。 

 
图 3-3  在线监测 COD 统计图（COD 单位：mg/L） 

 
图 3-4  在线监测氨氮统计图（氨氮单位：mg/L） 

0

100

200

300

400

500

600

2
0
2
4
-0
1
-0
1

2
0
2
4
-0
1
-1
1

2
0
2
4
-0
1
-2
1

2
0
2
4
-0
1
-3
1

2
0
2
4
-0
2
-1
0

2
0
2
4
-0
2
-2
0

2
0
2
4
-0
3
-0
1

2
0
2
4
-0
3
-1
1

2
0
2
4
-0
3
-2
1

2
0
2
4
-0
3
-3
1

2
0
2
4
-0
4
-1
0

2
0
2
4
-0
4
-2
0

2
0
2
4
-0
4
-3
0

2
0
2
4
-0
5
-1
0

2
0
2
4
-0
5
-2
0

2
0
2
4
-0
5
-3
0

2
0
2
4
-0
6
-0
9

2
0
2
4
-0
6
-1
9

2
0
2
4
-0
6
-2
9

2
0
2
4
-0
7
-0
9

2
0
2
4
-0
7
-1
9

2
0
2
4
-0
7
-2
9

COD监测值

COD标准

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2
0
2
4
-0
1
-0
1

2
0
2
4
-0
1
-1
1

2
0
2
4
-0
1
-2
1

2
0
2
4
-0
1
-3
1

2
0
2
4
-0
2
-1
0

2
0
2
4
-0
2
-2
0

2
0
2
4
-0
3
-0
1

2
0
2
4
-0
3
-1
1

2
0
2
4
-0
3
-2
1

2
0
2
4
-0
3
-3
1

2
0
2
4
-0
4
-1
0

2
0
2
4
-0
4
-2
0

2
0
2
4
-0
4
-3
0

2
0
2
4
-0
5
-1
0

2
0
2
4
-0
5
-2
0

2
0
2
4
-0
5
-3
0

2
0
2
4
-0
6
-0
9

2
0
2
4
-0
6
-1
9

2
0
2
4
-0
6
-2
9

2
0
2
4
-0
7
-0
9

2
0
2
4
-0
7
-1
9

2
0
2
4
-0
7
-2
9

氨氮监测值

氨氮标准



 —  23  — 

 
图 3-5  在线监测 pH 统计图 

从检测数据来看，调查期间污水处理站排放口出水 pH 范围 6-9，CODCr 均＜500mg/L，氨氮

均＜35mg/L，出水 pH、CODCr 均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，氨

氮满足《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中其他企业的标准，即为

35mg/L 限值要求。 

（4）废水达标排放情况调查 

根据验收项目废水竣工验收监测结果： 

废水排放口水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准，其中总磷和氨氮满

足《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中其他企业的标准，即为 8mg/L、

35mg/L 限值要求，总氮满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B 类限值要

求，即为 70mg/L；雨水排放口的 CODCr、氨氮浓度满足中共绍兴市上虞区委办公室文件（区委办

〔2013〕147 号文件）中标准，即 CODCr≤50mg/L，氨氮≤5mg/L。 

项目废水污染物排放量符合排污许可证及本项目批复总量控制要求。 

（5）小结 

目前项目厂区建设完整雨水管网和污水管网，基本可实现雨污分流、清污分流。按水质的不